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RIJEKA - Bio je osebujan čo-
vjek, posebnog izričaja i načina 
komuniciranja koji je plijenio. 
Kod njega je uvijek bila šala, vic, 
geg, i čovjek ga je na prvi mah 
mogao doživjeti neozbiljnim. 
No, kroz taj način komunika-
cije, ja se i danas sjećam nekih 
njegovih rečenica, imao je na-
čin i stil kojim je s ljudima ko-
municirao vrijednosti i one bi 
ostale i dale rezultata, rekao je 
prof. dr. Miljenko Kapović, ko-
lega i prijatelj nedavno premi-
nulog prof. dr. Željka Fučkara, 
na komemoraciji koja je jučer 
održana na Medicinskom fa-
kultetu u Rijeci, u prisustvu čla-
nova obitelji, kolega i prijatelja.

Ovaj poznati riječki liječnik, 
kliničar i profesor, zvučno ime 
riječke kirurgije i urologije, pre-
minuo je 23. siječnja ove godine 
u 80. godini života. Medicinski 
fakultet u Rijeci završio je 1970., 
nakon čega je volontirao u su-
šačkoj bolnici do 1975. Po do-
lasku na kirurgiju odmah je 
aktivno uključen u program 
transplantacije bubrega pod 
vodstvom prof. dr. Vinka Fran-
čiškovića. Bio je doajen i pionir 
ultrazvučne dijagnostike na 
ovim područjima, a njegovom 
zaslugom Klinički bolnički cen-
tar Rijeka dobio je Kliniku za 
urologiju 2006. godine koja je 
uskoro postala Referentni cen-
tar za transplantaciju bubrega. 
U svojoj karijeri vodio je više 
od tisuću transplantacija bu-
brega, a od 1991. do 1995. bio 
je prodekan za znanost Medi-
cinskog fakulteta u Rijeci, da 
bi 2014. postao profesor eme-
ritus Sveučilišta u Rijeci. Jedini 
je u povijesti riječke medicine 
bio predstojnik dvije klinike i 
katedre s različitim specijali-
zacijama, kirurgije i urologije. 
Bio je predsjednik županijskog 
HDZ-a u Rijeci, kao i aktivni su-
dionik Domovinskog rata na 

ratištima u Otočcu i Gospiću. 
Ovo su samo dijelovi njegove 
službene biografije, a privatnih 
trenutaka i posebne osobnosti 
prof. dr. Fučkara prisjetili su se 
njegovi učenici i nasljednici.

Osobna iskustva
- Što na kraju reći o čovjeku 

koji me u profesionalnom smi-
slu stvorio ili kako je on to volio 
reći, pronašao i izvukao ispod 
radijatora, čovjeku s kojim sam 
dijelio vizije i snove, čovjeku 
kojem je moja obitelj postala 
njegova, a njegova moja. Mogu 
samo reći, hvala vam profeso-
re, što ste meni i svima nama 
dozvolili da budemo dio vaše 
vizije i sna, rekao je predstoj-
nik Klinike za urologiju KBC-a 
Rijeka prof. dr. Josip Španjol.

Iz osobne perspektive prisje-
tio ga se i aktualni dekan Medi-
cinskog fakulteta u Rijeci prof. 
dr. Goran Hauser.

- Ostat će zapamćen ne sa-
mo kao vrhunski stručnjak, 
nego i izniman mentor kojem 
je cilj bila dobrobit pacijenata, 
studenata, asistenata, specija-
lizanata i specijalista. Ostavio 
je neizbrisiv trag, a njegove lek-
cije nisu bile samo akademske 
i stručne, već i životne. Profe-
sor Fučkar nije bio čovjek lake 
naravi i to je puno ljudi govo-
rilo. Međutim, fasada koju je 
pružao prema van je jedno, a 
stvarnost nešto sasvim drugo. 
Upoznao sam se s njim počet-
kom 2000-ih, tada kao liječnik 
Objedinjenog hitnog prijema. 

Nakon jednog incidenta s pa-
cijentom i moguće medicin-
ske greške s moje strane, on je 
bio član povjerenstva koje je 
odlučivalo o mojem radu. Po-
znavajući njegovu reputaciju, 
ne trebam isticati kako sam se 
osjećao kad sam u pozivu vidio 
njegovo ime. Već sam spakirao 
stvari iz KBC-a, iako nisam bio 
niti godinu tamo. No, nakon 
nekoliko rečenica na povjeren-
stvu, shvatio sam njegovu na-
rav, a to je bilo podržati kolegu 
na početku karijere i jasno reći 
što je trebalo biti bolje učinje-
no i dati svima smjernice kako 
popraviti sustav. Nekoliko mje-
seci nakon toga, kad smo htjeli 
»metastazirati« naše prostore 
u prostore Klinike za kirurgi-
ju koju je on tada vodio, vidio 
sam onog drugog, goropadnog 
Željka Fučkara. No, tada nije 
raspravljao s nama sekundar-
cima, već s tadašnjim ravnate-
ljem KBC-a Rijeka i njegovim 
zamjenicima i mogu vam reći 
- nije ih štedio i nije im bilo la-
ko. Ne znam trebam li reći da 

OHBP taj prostor uopće nije 
dobio, dok je on bio šef Kirur-
gije. Reći ću i da sam se nakon 
OHBP-a javio na specijalizaci-
ju za kirurgiju i on je tada bio 
glavni u povjerenstvu. Oda-
brao je Josipa Španjola i Dea-
na Markića, a meni je rekao - ti 
nisi za kirurgiju, nisi loš, ali ti si 
peh i za internu si idealan. I evo 
me. Obožavao sam razgovore 
s njim na Urologiji, zbog svih 
istinitih, ali budimo realni, i 
lovačkih priča. Nikog nije šte-
dio u tim pričama, pa ni sebe i 
većinu razgovora završavao je 
navođenjem svih svojih greša-
ka. Reći ću i da sam ga volio jer 
bio je valjda jedini čovjek koji je 
u jedinici vremena znao izreći 
više psovki nego ja. Profesor je 
uvijek bio svoj, rekao je Hauser.

Pronicljiv pogled
Prema riječima prof. dr. Alena 

Ružića, ravnatelja KBC-a Rije-
ka, Fučkar je bio istinski velikan 
podizanja podmlatka mladih 
stručnjaka u raznim područ-
jima biomedicinske znanosti.

- Bio je istinski učitelj cijelog 
svojeg života, i to ne samo ki-
rurzima, već raznim profilima 
u medicini, bio je učitelj i meni, 
koji sam kardiolog. Ono što je 
radio profesor Fučkar, ima ne-
mjerljiv značaj za KBC Rijeka 
u cjelini, jer zamah urologije i 
kirurgije povlačio je za sobom 
napredak niza drugih grana 
medicine. U svojem habitusu 
imao je i visok stupanj opće 
društvene odgovornosti i ak-
tivnosti u zajednici. Sudjelo-
vao je u razvoju demokratskih 
procesa i kao prvi predsjednik 
županijskog HDZ-a dao je obol 
razvoju višestranačja i pluraliz-
ma hrvatskog društva i našeg 
kraja. Osim njegovog glasa, sa 
mnom i s nama ostat će i nje-
gov pronicljiv pogled, ispriča-
ne mudrosti kao izvor inspira-
cije da nastavimo bez obzira 
na zapreke uvijek i s visokim 
ciljevima kakve je pred sebe i 
sve nas stavljao profesor Fuč-
kar, zaključio je Ružić.

Drevna tehnika »Om Chanting«

PJEVANJEM SLOGA OM 
DO BOLJEG ZDRAVLJA
RIJEKA - U prostorijama 
Udruge osoba s mišićnom 
distrofijom Primorsko-goranske 
županije demonstrirana je drev-
na tehnika, Om Chanting, koja 
se prakticira pjevanjem sloga 
»om« u skupini. Vjeruje se da 
ova tehnika ima brojne dobro-
biti za fizičko, mentalno i emo-
cionalno zdravlje.

Kako je objašnjeno na počet-
ku demonstracije, osobama s 
mišićnom distrofijom često je 
potrebno suočiti se s emocio-
nalnim i mentalnim izazovima, 
a tehnika Om Chantinga može 
pomoći u smanjenju stresa, tje-
skobe i depresije, te poboljšati 
opće raspoloženje.

- OM Chanting uključuje du-
boko disanje i kontrolu daha, 
što može pomoći u jačanju 
dišnih mišića. Kod osoba s mi-
šićnom distrofijom respiratorna 
terapija je iznimno važna zbog 
progresivnog slabljenja mišića, 
a redovita praksa Om Chantin-
ga može pomoći u održavanju i 
poboljšanju funkcije tih mišića. 
Također, Om Chanting može 
pomoći i u smanjenju stresa, 
tjeskobe i depresije, te pobolj-
šati opće raspoloženje, kaže 

Adrijana Vujević, predsjednica 
Udruge Bhakti Marga.

Radi se o zajedničkom pro-
jektu Udruge Bhakti Marga 
i Udruge osoba s mišićnom 
distrofijom, koji je u prostori-
ma udruge okupio brojne obo-
ljele od mišićne distrofije, ali i 
njihove asistente.

- Suradnja između Udruge 
osoba s mišićnom distrofi-
jom i Udruge Bhakti Marga 
u kontekstu OM Chantinga 
može donijeti niz potencijalnih 
koristi za osobe s mišićnom 
distrofijom, kaže predsjed-
nik Udruge osoba s mišićnom 
distrofijom Luka Zaharija.

Om Chanting može smanjiti 
stres i anksioznost, što je važ-
no za suočavanje s kroničnom 
bolešću, a zajedničke aktivno-
sti mogu stvoriti osjećaj zajed-
ništva i podrške među člano-
vima Udruge.

- Jedan od elemenata koji 
mogu pomoći korisnicima je i 
edukacija, odnosno povećanje 
svijesti o važnosti respiratorne 
terapije, rečeno je korisnicima 
koji su sudjelovali u ovom pro-
jektu, ali isto tako naglašeno 
je da Om Chanting ne zamje-
njuje medicinsko liječenje, već 
može biti terapija koja podrža-
va cjelokupno zdravlje.

Kako nam je rekla Adrijana 
Vujević, Udruga Bhakti Mar-
ga predstavila je Om Chan-
ting članovima i djelatnicima 
Udruge osoba s mišićnom 
distrofijom kroz prezentaciju i 
prakticiranje Om Chantinga, 
u sklopu niza preddogađanja 
nadolazećeg velikog događaja 
u Rijeci - Maha Om Chanting, 
koji će se održati 29. ožujka u 
18 sati u Hotelu Neboder.

V. MRVOŠ

KOMEMORACIJA Oproštaj od prof. dr. Željka Fučkara

Vrhunski stručnjak 
i osebujan čovjek
Od prof. dr. Željka Fučkara, koji je preminuo 23. siječnja ove godine, 
oprostili su se njegovi kolege, prijatelji i učenici, profesori i liječnici 
Miljenko Kapović, Josip Španjol, Goran Hauser i Alen Ružić

Barbara ČALUŠIĆ
Snimio Sergej 
DRECHSLER

» Kod njega je 
uvijek bila šala, 

vic, geg, i čovjek ga je 
na prvi mah mogao 
doživjeti neozbiljnim. 
Imao je način i stil 
kojim je s ljudima 
komunicirao vrijednosti 
i one bi ostale i dale 
rezultata

prof. dr. Miljenko Kapović

Obitelj, kolege i prijatelji na komemoraciji za dr. Fučkara na Medicinskom fakultetu

RIJEKA - Nakon višegodišnjeg uspjeha s kvartovskim festiva-
lima diljem grada, udruga Urbani separe otvara prijave na novu 
u nizu zapaženih školica aktiviranja Rijeke. Radi se o ciklusu ra-
dionica kroz koji će se osmisliti nova riječka turistička ponuda - 
kreativna, zelena i lokalna. Besplatne radionice planirane su 29. 
ožujka, 12. i 13. travnja te 10. svibnja, a prijaviti se može svat-

ko zainteresiran, do nedjelje 
23. ožujka u ponoć, putem 
prijavnice: https://forms.gle/
KcgWWHboYHRia3YY8.

- Cilj ovih radionica jest za-
jednički otkriti što je riječki tu-
rizam. Možemo li riječke po-
sebnosti i probleme pretvoriti 
u ponosan i zabavan, ali ozbi-
ljan turistički paket za očuva-
nje, oživljavanje i poboljšanje 
naše obale? Kroz ciklus radi-
onica, sudionici će uz stručnu 
pomoć razviti kreativni paket 
aranžman Riječke rivijere koji 

će zaista i zaživjeti. Možda akcije čišćenja podmorja ili uređiva-
nja plaža, kampiranje na Preluku ili safari u Opatiji? Možda sla-
doled od koprivića, brodić koji povezuje riječku obalu, međuna-
rodni boćarski klub, primorska kuhinja, živa baština? Mogućnosti 
stvarno ima, poručuju organizatori te dodaju kako uz osvježenja, 
ručak i gostovanja stručnjaka, program donosi i ljetni izlet u Lju-
bljanu. (S. G.)
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Školica aktiviranja Urbanog separea

CIKLUS RADIONICA ZA 
ALTERNATIVNI TURIZAM

Cilj radionica je zajednički 
otkriti što je riječki turizam

Prof. dr. Željko Fučkar

Ostavio 
traga i u 
sportu

Kapović je podsjetio 
da je Željko Fučkar, osim 
medicine i politike, ostavio 
i trag u sportu. Naime, 
Fučkar je bio rukometaš i 
kasnije i liječnik u Ruko-
metnom klubu Zamet, a 
osnovao je i Rukometni 
klub Pećine.

- Bio je sportaš, to je 
nosio u sebi i tako je pro-
lazio kroz život jer sport 
vas uči raznim vrijednosti-
ma. Zapamtio sam i da je 
napisao na jednom mjestu, 
a ja ću to sad izreći: »Pro-
našao sam najljepšu ženu 
u gradu i oženio sam je.« 
Tako je on pisao i govorio, 
simpatično, drago i lijepo, 
prisjetio se Kapović.

Članovi Udruge osoba s mišićnom distrofijom na Om pjevanju
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Luka Zaharija i  
Adrijana Vujević
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